CAPUT III.

Καὶ μήτε ῥαθυμεῖν μήτε ἀδικεῖν ὥστε μὴ τινὰς ἐκ τῆς ἐπαρχίας ἧς ἄρχει καταλαμβάνειν μὲν τὴν χώραν

Et neque negligat neque laedat, ut non aliqui ex provincia cui praesidet deserant quidem provinciam

memor et unde ipsi magistratus obvenit, et subditis venerandus et latrocinantibus atque iniuriam facientibus metuentibus, et cum maiore fiducia omnia peragat. Consentaneum enim est puras eum manus habiturum, quoniam et gratis magistratum accipit, et omnino lata nuper a nobis lata omnibus magistratibus in ea perscriptis diserte praecipit, ut manus contineant (de quo quidem etiam iusiurandum praestant) atque secundum leges nostras et iudicent et subditis aequitatem et iustitiam impertiant. Sic etiam veteres Romani republica sua ornata reliquas civitates omnes superarunt. Quis enim hunc magistratum non simul revereatur et formidet, quem videat duplici specie munitum esse ac facile quidem ea quae legitima sunt 1 ordinare, facillime vero, sicubi lex violeatur, id armis vindicare? Quae autem praetori Pisidiae praeperta sunt in lege de illo scripta, ea huic quoque praecipere par esse ducimus. Oportet enim eum quippe magistratu hoc plane gratuito accepto ipsum quoque integerrimum esse usque solis quae fiscus praebet acquiescere (quemadmodum etiam lex de magistratibus iam lata exponit) et sancte ac iuste in rebus versari; atque uti ei mixtus est magistratus, ita etiam animi concentum ei temperatum esse 2 sonis modo acutioribus et intentis, modo lentioribus et remissis. Atque odio simul habeat et puniat omne adulterium, et prae illo homicidium, et acrius etiam raptus virginum. Eosque qui iniuriam faciunt, siquidem insanabili morbo laborent, vel statim supplicio afficiat; si vero mediocri, ad meliorem mentem revocet. Neminem autem vereatur eorum qui iniuriam faciunt, etiamsi dives sive qua dignitate praeditus sit maiore. Ideo enim etiam ex honoratiorum virorum numero eum mittimus, ut quasi domo secum afferat studium nihil curandi aliud nisi nos et leges, atque secundum eas iudicandi subditosque ut secundum eas vitam agant instruendi.

III. Item neve negligens sit neve iniuriam faciat: ne qui ex provincia, cui praest, propter in-

5 γὰρ om. L || 7 νόμος nov. VIII || 9 τε] τὸ L¹ || δὴ] δὲ B || 10 καὶ κατὰ] καὶ om. B || 12 κατακοσμήσαντες LB] κατακοσμήσαντες M || 13 τίς μὲν γὰρ B || 16 τὰ ἐκ — διατάττουσαν] παρὰ B², idem verba sqq. ῥᾶστα — νόμον post νόμον (20) collocat, ταῦτα — καὶ τοῦτω (20 sq.) omitit || 18 προηγούμεναι L || 20 πρόσ- 40 αγορευθεῖσαι M || 21 γὰρ om. B || 23 μόνοι;? L¹ || 27 αὐτῷ om. ε || 28 κεκρασθαι ποτὲ] temperata sit, et utatur aliquando (i. e. κεκρασθαι, καὶ χρῆσθαι ποτὲ;) ε || τε om. L || 29 ποτὲ δὲ] ποτὲ δὲ καὶ L || 31 πρὸς γὰρ L¹ || ἀνδροφονίας B || 32 ἔτι σφοδρότερον] quicquid (i. e. ὅ τι vel

semper et unde ei cingulum est collatum, venerandus subiectis, terribilis latrocinantibus et violentis, et cum ampliori fiducia cuncta gerens. Palam namque est quia puris quidem utitur manibus; nam sine suffragio accipit administrationem, et alio modo a nobis posita nuper lex omnibus administrationibus quae inscriptae sunt in ea aperte praecipit manibus abstinere (pro quo etiam iusiurandum subeunt) et secundum nostras leges iudicare et tribuere subiectis aequitatem atque iustitiam. Sic et olim Romani rempublicam decorantes omnes alias respublicas obtinebant. Quis enim non administrationem hanc revereatur simul et contremiscat, videns eam duplici figura munitam et facile quidem quae sunt ex lege praecipientem, velociter autem, si quid transcendatur legis, hoc armis corrigentem?

1 Quae vero Pisidiae sunt denuntiata praetori secundum legem de illo conscriptam, haec bene se habere credidimus denuntiare etiam isti. Oportet enim eum hoc cingulum adsumentem undique sine suffragio constitutum, et ipsum sine numeribus esse et contentum solis quae fiscus praebet, sicut etiam de administrationibus iam posita loquitur lex, et pure atque iuste uti causis: et sicut ei mixta sunt cingula, sic etiam animi congruenter temperata sit, et utatur aliquando quidem asperioribus et vehementioribus, aliquando vero mitioribus et placidis elocutionibus.

2 Et odio quidem habeat simul et puniat adulterium universum, et ante illud homicidium, et quicquid vehementius est virginum raptus. Et violentos, si quidem immedicabiliter aegrotant, etiam omnino torqueat; si vero mediocriter, ad meliora convertat. Erubescat autem violentorum nullum, licet idoneus sit, licet qualibet decoratus dignitate maiori. Propterea enim ex nobilioribus eum ordinibus destinamus, ut ex auctoritate sui habeat nullum respicere alium nisi nos et legem, et iudicet quidem secundum illas, subiectos autem coaptet secundum eas conversari.

εἴ τι) vehementius est ε || 33 καὶ καθ' ἀπάξ LB] καθ' ἀπάξ M || 36 κἂν εἰ πλουτοῖη om. B || 38 οἰκοῦσθαι] ex anctoritate sui ε || 40 δικάζειν μὲν] δικάζομεν L¹ || μὲν — ἀρμόζειν om. B || 42 * καὶ μηδὲ libri

4 quia] qua V || 5 accepit VT || 7 praecipit V || 9 subiectos V || 12 administratione V || 14 quae] et quae V* || 16 legis V] legum al. || 21 cingulis V¹ || 27 vehementioribus V || 32 violentus V || 34 conuertant V || 35 nullam V al. || 36 dignitatem V || 38 habeant V || 42 negligant V || 43 cui — provinciam T] om. V al.

διὰ τὰς ἀδικίας τὰς ἐκέισε, συνεχῶς δὲ ἡμῖν ἐνοχλεῖν. ἀλλ' αὐτὸς ἀκροατῆς γινέσθω πρότερον τῶν προσ-
 γελλομένων καὶ ταῦτα διακρινέτω, καὶ αἰεὶ μεμνήσθω
 τῆς παραδεδομένης αὐτῷ παρ' ἡμῶν τιμῆς, καὶ οὕτω
 5 χροῖσθω τοῖς ἀρχαίοις νόμοις, ὡς ἐπαινετὴν αὐτῷ καὶ
 ἀντιπεύθυνον γίνεσθαι τὴν ἀρχήν· ἐκεῖνο σαφῶς ἐπι-
 στάμενος ὡς, εἰ μὲν τίς ἔλθοι πρὸς ἡμᾶς μὴ προ-
 αγγείλλας αὐτῷ τὰ οἰκεία πάθη καὶ ἀποπειραθεῖς
 εἶγε τυγχάνοι τῶν δικαίων, τότε αὐτῷ πέμφομεν
 ἀποκρίσεως αὐτῷ μεταδόντες οὐδεμίαν· εἰ δὲ προσ-
 10 αγγείλειεν, εἴτα τῶν δικαίων μὴ τυχῶν εἰς ἡμᾶς κατα-
 δράμοι, τότε ἡμεῖς οὐκ ἐκείνῳ τὸ λοιπὸν, ἀλλ' αὐτῷ
 πᾶρ τὴν ἀρχὴν ἔχοντι δικαστὰ γερησόμεθα. καὶ ὡς-
 περ αὐτῷ μείζονα πεποιθήκαμεν τὴν τιμὴν, οὕτω καὶ
 εἴπερ εὐροίμεν ῥαδιμούντα καὶ τοῖς παραδεδομένοις
 15 ἐκμειλῶς χρώμενον, ἀμνησούμεν τοῖς νόμοις καὶ προσ-
 χρόντως αὐτὸν μετελευσόμεθα· καὶ ὡς περ ἐκεῖνος οὕτε
 τοὺς ἡμετέρους λόγους οὐτε τοὺς νόμους οὐτε τὸ τῆς
 ἀρχῆς ἐρυθροῦ σχῆμα, οὕτως οὐδὲ ἡμεῖς αὐτὸν ἐρυ-
 θροιάσομεν, ἀλλ' ἀπαντήσομεν αὐτῷ καθ' ὃν αὐτὸς
 20 τρέπον τοῖς τῆς ἀρχῆς πράγμασι χρήσεται· καὶ εἴτε
 χροῖσιν οὐ καθαρᾶς αὐτὸν χρώμενον λείβομεν ἢ πρὸς
 τι πάθος ἀποβλέποντα ἢ τοὺς ἡμετέρους παραβαί-
 οντων νόμους, ἡμεῖς αὐτῷ κατὰ νόμον ἐπιστήσομεν
 τὰς εὐθύνας. οὐτε γὰρ χρημάτων ἐφεισάμεθα οὐτε
 25 ἑτέρων τῶν πάντων οὐδενός, ἵνα τὸ ὑπήκοον περισώ-
 σωμεν.

CAPUT IV.

Δεῖ δὲ αὐτὸν καὶ τῆς τῶν πόλεων εὐνοχίας προ-
 νοεῖν· καὶ πρῶτον μὲν στάσεως ἀπαλλάττειν τὰς
 5 ὑπ' αὐτῷ τεταγμένας πόλεις, τὴν ἰσότητα πανταχοῦ
 διασώζοντα καὶ τοῦ μηδὲν τοῖς ὑπήκοοις ἐνδείν πα-
 1 σαν τιθέμενον πρόνοια. Ἀλλὰ μηδὲ τῶν ἔργων
 τῶν πόλεων ἀμελεῖν, ὅπως ἂν μηδὲ κατὰ τοῦτο ἐλατ-
 τούντο μήτε οἱ τῶν ὑδάτων ὄλκοι μήτε αἱ τῶν γεφυ-
 ρῶν πάροδοι μήτε ἡ τῶν τειχῶν ἀσφάλεια μήτε ἡ
 35 τῶν ὁδῶν ἐπιμέλεια· ἀλλὰ πάντα ἐπινοοῦσθαι, ἢ καὶ
 εἰς ἡμᾶς μνησθαι, ὅπως ἂν τὰ μὲν ἐκ τῶν πολιτι-
 κῶν πόρων, τὰ δὲ ἐξ ἡμῶν ἐπινοοῦσθαι ἰσχύσει.
 2 Παρατηρεῖν δὲ τὸ μηδὲ τοῖς ἐκείσε φοιτῶσιν ἐκ
 τῶν ἀρχόντων πράκτορσιν ἀδειαν εἶναι τοὺς ἡμετέρους
 40 ὑπήκοους κατὰ τι ζημοῦσιν ἢ βαρύνειν, μηδὲ ταύτας

propter iniustitias quae ibi fiunt, frequenter autem
 nos adeant. Sed ipse iudex sit prius horum quae
 denuntiantur, et haec determinet semperque memor
 sit traditi sibi a nobis honoris, et sic utatur iudi-
 5 cialiis laboribus, ut laudabilis ei et sine reatu fiat
 administratio: illud aperte sciens quia, si quidem ali-
 quis venerit ad nos non insinuans ei proprias pas-
 siones et operiens utrum mereatur quae iusta sunt,
 hunc ei remittimus responsum ei praebentes nullum;
 si vero denuntiaverit, deinde quae iusta sunt non
 adeptus ad nos recurrerit, tunc nos non illi, sed ad-
 10 ministrationem habenti iudices erimus. Et sicut illi
 maiorem fecimus honorem, ita et si invenerimus ne-
 gligentem et traditis desidiose utentem auxiliabimur
 legibus et competenter eum castigabimus: et sicut
 ille neque nostra verba neque leges neque cinguli
 erubuit figuram, sic neque nos eum erubescimus, sed
 obviāmus ei secundum modum quo turpiter admini-
 15 strationis utitur rebus; et sive manibus non puris
 eum utentem capiamus vel ad aliquam passionem res-
 picientem aut nostras transgredientem leges, nos ei
 secundum leges inferimus ultiones. Neque enim pec-
 unia pepercimus nec alteri omnium, ut subiectos
 liberaremus.

Oportet quoque eum et civitatum ornatu providere:
 5 et primum quidem seditione liberare sub se
 positas civitates, aequitatem ubique servantem, et ut
 nihil subiectis desit, omnem ponere providentiam.
 1 Sed nec opera civitatum negligere, quatenus ne-
 que secundum hoc minuantur neque aquaeductus
 neque pontium transitus neque murorum cautea ne-
 que itinerum diligentia, sed omnia corrigere et ad
 nos nuntiare, quatenus alia quidem ex civilibus
 quaestibus, alia vero ex nobis valeat reparare.
 2 Cavere autem illic venientes a iudicibus execu-
 2 tores, ne licentia sit eis nostros subiectos in aliquo
 aut laedere aut onerare, neque haec videlicet con-

inurias ibi acceptas regionem deserant et continuas nobis molestias facessant. Sed ipse prius eorum quae
 ad eum deferuntur cognitor fiat eaque diiudicet, ac semper honoris quem ei tribuimus memor sit itaque
 5 numeris negotiis fungatur, ut laudatus ipsi et integer sit magistratus. Atque illud certo sciat nos, si
 quidem quis nos adierit, qui non ad illum detulerit iniurias suas neque an ius consequeretur expertus
 sit, hunc ad eum missuros esse nullo responso dato; sin autem detulerit nec vero ius consecutus tum
 demum nos adeat, tunc nos iam non illi, sed ipsi qui magistratum gerit iudices esse futuros. Et quem-
 10 admodum honorem ei ampliolem reddidimus, ita etiam, si eum leviter agere et iis quae in ipsum contulimus
 negligenter uti invenerimus, legibus opem feremus et merito in eum animadvertemus: atque sicut ille
 nec verba nostra nec leges nec magistratus speciem veretur, ita ne nos quidem ipsum vererimur, sed
 eodem eum tractabimus modo quo ipse magistratus negotiis functus erit; et sive eum puris manibus non
 uti sive affectus alicuius rationem habere sive nostras leges violare invenerimus, nos ei secundum legem
 15 rationes reposedandas intentabimus. Neque enim pecuniis neque ulli omnino rei pepercimus, ut subditos
 servaremus.

IV. Praeterea oportet eum civitatum disciplinae providere, ac primum quidem a seditionibus
 liberare civitates sibi subditas, ita ut aequitatem ubique servet omnemque curam adhibeat, ne ulla re
 1 careant subditi. Neque vero opera publica civitatum negligat, ut ne hoc quidem in genere vel aquarum
 ductus vel pontium traiectus vel murorum custodia vel viarum cura imminuatur, sed omnia reficiat, vel
 2 etiam ad nos referat, ut alia ex rebus civilibus, alia ex nostris reficere valeat. Caveat autem ne
 exactoribus, qui illuc commeant a magistratibus missi, licentia detur subditos nostros in ulla re damno

1 ἡμᾶς L || 2 ἀκροατῆς] iudex ε || γενέσθω L ||
 6 ἐκείνο* L¹ || 7 εἰ] ἡ L¹ || 8 ἀποπειρασθεῖς L^b || 9 τυγ-
 χάνη L || 10 μεταδίδοντες B μὴ μεταδόντες L² || εἰ δέ]
 om. L¹ εἰ δέ τῆς αὐτῷ L² || 12 οὐκ] *** L¹ || τὸ λοι-
 πὸν ἐν αὐτῷ om. ε || 16 ἀμελῶς L² || προσήκοντος L¹ ||
 21 τοῖς] τὴν L¹ || χρήσεται LB] χρήσεται M || εἴτε
 LB5] εἴ τι M || 23 παραβαίοντι L¹ || 24 *ἡμεῖς L
 ἡμεῖς — νόμον om. B || νόμοι] leges ε || 25 *οὐδὲ —
 οὐδὲ libri || 26 τῶν πράκτορων L || 31 ἐνδείν MB] ἐν-
 δίδοναι L || 34 sq. *μηδὲ — μηδὲ — μηδὲ — μηδὲ
 libri || οἱ om. B^c || 36 ἡ καὶ] ε || 39 παρατηρεῖν δὲ
 τοῖς ἐκείσε L¹ μὴ παραχωρεῖν δὲ τοῖς ἐκείσε L² ||
 14 ζημοῦν] aut laedere ε